
 

 
INFORME DE EVALUACIÓN  ECONOMICA DEL PROCESO LICITACIÓN PÚBLICA No. TC-
LPN-001-2020,                                                
                                                       DE VIGILANCIA Y 
SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO 
LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA INTEGRADO DE 
TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y 
DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y 
EL PATIO PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 
 

EVALUACION ECONOMICA 

LICITACIÓN PÚBLICA 
No. TC-LPN- 001-2020 

OBJETO 

                                                                              

PRESTACION DE SERVICIOS DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD INTERNA Y EXTERNA PARA LAS 18 

ESTACIONES CONSTRUIDAS A LO LARGO DEL CORREDOR PRINCIPAL O TRONCAL DEL SISTEMA 

INTEGRADO DE TRANSPORTE MASIVO DEL DISTRITO CARTAGENA DE INDIAS TRANSCARIBE S.A., Y 

DE LAS OFICINAS UBICADAS EN LA URBANIZACIÓN ANITA DIAGONAL 35 NO. 71-77 Y EL PATIO 

PORTAL DEL SITM EN CARTAGENA DE INDIAS. 

PRESUPUESTO OFICIAL 

MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES DOCIENTOS UN MIL CUATRO CIENTOS VENTINUEVE 

PESOS CON SETENTA Y DOS CENTAVOS ($ 1.850.201.429,72). 

 

VALOR DE LAS PROPUESTAS 

 

Nv Proponentes habilitados Valor de la Propuesta

1 ATALAYA 1 SECURITY GROUP $1.848.212.559,0000

2 UNION TEMPORAL CARIBE SEGURO C/T $1.845.509.386,6600

3 VIGILANCIA ACOSTA $1.848.555.035,9402

4 UNION TEMPORAL  TRANSCARIBE SEGURIDAD $1.845.575.927,0000

5 SEGURIDAD RINCON Y RODRIGUEZ $1.845.575.926,1501

6 SEGURIDAD NUEVA ERA $1.847.915.400,7100

7 SEGURIDAD DELTHAC1 $1.846.650.650,0000

8 SERVICONI $1.849.658.930,0000

9 SEGURIDAD PENTA $1.850.201.276,0000

10 VIGIL $1.840.127.083,0000

11 SEVIN $1.845.080.672,0000

12 VIGILANCIA SPTC $1.846.132.300,1500

13 GRANADINA DE VIGILANCIA LTDA $1.821.656.810,0000

14 UNION TEMPORAL  EE TRANSCARIBE 2020 $1.843.956.932,9482

16 SEGURIDAD NAPOLES $1.849.713.479,0000

17 SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA $1.839.100.343,0000

18 VIGILANCIA SOS $1.848.036.694,0000

19 SEGURIDAD SUPERIOR $1.849.258.285,0000

21 ZIMA $1.845.575.926,1800



 

CUADRO DE CALCULO DE PROPUESTA ECONOMICA 

Fuente: Cálculos del autor 

De acuerdo con la revisión de las propuestas económicas presentadas por los proponentes habilitados se 

encontró, dos propuestas con errores que se identifican con los nombres de Vigilancia Acosta, y la UT EE 

Transcaribe 2020, la primera presenta error en el calcule del IVA del presupuesto, y la segunda presenta 

un error en la suma aritmética, estos dos valores se procedieron a la corrección y son los valores 

identificados en el cuadro de anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

Proponetente Valor propuesta Utilidad

Impuesto 

Distrito IVA Total mensual

Total propuesta 

calculada

Valor en 

Propuesta Estado Observación

PO Propuesta Oficial 224.015.314 22.401.531 12.969.308 4.928.337 264.314.490 1.850.201.429,72 ok

1 ATALAYA 1 SECURITY GROUP 224.015.326 22.401.533 12.690.468 4.923.039 264.030.366 1.848.212.561 1.848.212.559 OK

2

UNION TEMPORAL CARIBE 

SEGURO C/T 224.015.314,00 22.401.531,40 12.591.900,80 4.921.166,18 263.929.912,38 1.847.509.386,64 1.847.509.386,66 OK

3 VIGILANCIA ACOSTA 224.015.314 22.401.531 12.738.494 4.923.951 264.079.291 1.848.555.036 1.844.275.230 OK

Error en el calculo del IVA 

el proponente calculo 

$4.912.551, corregir valor 

de la propuesta

4

UNION TEMPORAL  TRANSCARIBE 

SEGURIDAD 224.015.314 22.401.531 12.320.842 4.916.016 263.653.703 1.845.575.924 1.845.575.927 OK

5

SEGURIDAD RINCON Y 

RODRIGUEZ 224.015.314 22.401.531 12.320.842 4.916.016 263.653.704 1.845.575.926 1.845.575.926 OK

6 SEGURIDAD NUEVA ERA 224.015.314 22.401.531 12.648.821 4.922.248 263.987.914 1.847.915.400 1.847.915.401 OK

7 SEGURIDAD DELTHAC1 224.145.764 22.414.576 12.328.017 4.918.879 263.807.236 1.846.650.653 1.846.650.650 OK

8 SERVICONI 224.510.907 22.451.091 12.348.100 4.926.892 264.236.990 1.849.658.927 1.849.658.930 OK

9 SEGURIDAD PENTA 224.015.314 22.401.531 12.969.293 4.928.337 264.314.475 1.850.201.325 1.850.201.276 OK

10 VIGIL 224.015.314 22.401.531 11.556.950 4.901.502 262.875.298 1.840.127.083 1.840.127.083 OK

11 SEVIN 224.015.326 22.401.533 12.251.398 4.914.697 263.582.953 1.845.080.674 1.845.080.672 OK

12 VIGILANCIA SPTC 224.015.314 22.401.531 12.398.842,27 4.917.498,07 263.733.185,74 1.846.132.300,15 1.846.132.300,15 OK

13 GRANADINA DE VIGILANCIA LTDA 224.015.314 22.401.531 8.967.538 4.852.303 260.236.687 1.821.656.807 1.821.656.810 OK

14

UNION TEMPORAL  EE 

TRANSCARIBE 2020 224.015.314 22.401.531 12.093.870 4.911.704 263.422.419 1.843.956.933 1.843.957.000,00 OK

Error en el calculo de la 

suma total del 

proponente el  valor de la 

suma 1.843.956.933, hay 

que corregir valor de la 

propuesta

16 SEGURIDAD NAPOLES 224.015.314,00 22.401.531,40 12.900.900,27 4.927.037,17 264.244.782,84 1.849.713.479,86 1.849.713.479,86 OK

17 SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA 224.015.314,00 22.401.531,40 11.413.008,00 4.898.767,21 262.728.620,61 1.839.100.344 1.839.100.343 OK

18 VIGILANCIA SOS 224.015.314,00 22.401.531,40 12.665.825,85 4.922.570,75 264.005.242,00 1.848.036.694,03 1.848.036.694,00 OK

19 SEGURIDAD SUPERIOR 224.015.314 22.401.531 12.837.085 4.925.825 264.179.755,08 1.849.258.285,54 1.849.258.285,00 OK

21 ZIMA 224.015.314,00 22.401.531,40 12.320.842,27 4.916.016,07 263.653.703,74 1.845.575.926,15 1.845.575.926,18 OK



 

CUADRO DE PUNTAJE DE LA OFERTA ECONOMICA 

 

Fuente: Cálculos del autor 

Por medio de anterior cuadro se puede observa el puntaje de la oferta económica de los 19 proponentes 
habilitados. 
 
 
 
 
 
Atentamente, 

 
 

 
 

 
_______________________________________________________ 

RAFAEL DAVID ESCALANTE CORTINA 
Asesor Financiero 

 
 

 

Nv Proponentes habilitados Valor de la Propuesta PUNTAJE

12 VIGILANCIA SPTC $1.846.132.300 499,91

7 SEGURIDAD DELTHAC1 $1.846.650.650 499,89

4 UNION TEMPORAL  TRANSCARIBE SEGURIDAD $1.845.575.927 499,76

21 ZIMA $1.845.575.926 499,76

5 SEGURIDAD RINCON Y RODRIGUEZ $1.845.575.926 499,76

2 UNION TEMPORAL CARIBE SEGURO C/T $1.845.509.387 499,75

11 SEVIN $1.845.080.672 499,63

14 UNION TEMPORAL  EE TRANSCARIBE 2020 $1.843.956.933 499,33

6 SEGURIDAD NUEVA ERA $1.847.915.401 499,21

18 VIGILANCIA SOS $1.848.036.694 499,14

1 ATALAYA 1 SECURITY GROUP $1.848.212.559 499,04

3 VIGILANCIA ACOSTA $1.848.555.036 498,86

19 SEGURIDAD SUPERIOR $1.849.258.285 498,48

10 VIGIL $1.840.127.083 498,29

8 SERVICONI $1.849.658.930 498,26

16 SEGURIDAD NAPOLES $1.849.713.479 498,23

17 SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA $1.839.100.343 498,01

9 SEGURIDAD PENTA $1.850.201.276 497,97

13 GRANADINA DE VIGILANCIA LTDA $1.821.656.810 493,29


